

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz piętrowy albo jego miejsce 30 halery
 Za jeden wiersz pięciorzędowy w rubryce ogłoszeń 40 halery
 Drobne ogłoszenia po 2 halery za słowo — Najmniejsza
 ogłoszenie 30 halery

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne oryginalne komu-
 nikaty po Kronice za jeden wiersz pięciorzędowy 60 halery

Numer pojedynczy:

z 20 halerami
 z 20 halerami
 z 20 halerami
 z 20 halerami

Prenumerata wrociska
 w Lwowie
 w Warszawie
 w Krakowie
 w Poznaniu
 w Gdysku
 w Wilnie
 w Kijowie
 w Petersburgu
 w Moskwie
 w Berlinie
 w Wiedniu
 w Pradze
 w Budapeszcie
 w Sofii
 w Belgradzie
 w Bukareszcie
 w Atenach
 w Paryżu
 w Londynie
 w Madrycie
 w Lizbonie
 w Madrycie
 w Lizbonie

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITZ

Ważna chwila.

Lwów, 7 stycznia.

Pomimo wstępu, jaki z jednej strony podniosły żywiły radykalni, z drugiej t. z. „Wszchoolacy” na ostatni manifest carski ogół trzeźwo myślący w Królestwie poważnie się zastanawia nad możliwymi reformami i nad głosami prasy rosyjskiej. Obaw ten uważa Czas za pocieszający. „Za jedną z największych szkód — pisze — jakie ucisk rosyjski wyrządził Królestwu w przeciągu czterdziestu lat, uważamy odwyknięcie społeczeństwa od realnego, logicznego myślenia o zagadnieniach politycznych. Brak życia publicznego, surowość cenzury, niedopuszczanie Polaków do wyższych stanowisk urzędowych: wszystko to złożyło się na odwrócenie myśli polskiej od tych rozlicznych spraw z dziedziny administracji, prawodawstwa, skarbowości i politycznej organizacji kraju, które gdzieindziej stanowią treść dzienników, przedmiot sporów, szkołę ścisłego rozumowania”.

Wszystko to nie mogło oczywiście wpłynąć na rozwój myśli politycznej wśród społeczeństwa polskiego za kordonem; nie można też było wskutek tego pomówić w prasie cenzurą krepowanej, o tem, co nas dotyka. Rezultatem tego był zanik myśli i w prasie, skazała na czysto literackie, lub reporterskie artykuły; w społeczeństwie zaś wyrodziło się do pewnego stopnia apatyczne lenistwo, lub wyczekiwanie czegoś nieokreślonego.

„Dziś — powiada dalej Czas — społeczeństwo przejrzało. Myśli się ocknęła. Wiemy, że w kilku latach powstał plan określenia dotychczasowego stanu rzeczy i tych zasadniczych potrzeb i pragnień, których spełnienie miesiąc się musi w każdej istotnej reformie, w każdej sprawie stosunków. Wiemy, że memoriały takie, z różnych źródeł płynące, dostępy się do rąk najwyższych dygnitarzy rosyjskich w stolicy państwa. Wiemy, że w krótkim czasie wstąpią do rozpraw rozporządzenia, które w sprawie samorządu miejskim i ziemskim dąży do samostanowienia form życia w Królestwie. Różnicę i niepełną rolę w tym czasie takich prac nie przeraża nas bynajmniej. Każda z nich, jeżeli jest oparta na sumiennych przygotowaniach, jest dorobkiem myśli polskiej. Każda powiększa za sobą wiedzę polityczną”.

Any jednak raz rozbudzone myśli nie znalazła stumienia ponownie, ostrzeżenie Czas by dzienniki polskie zachowały w chwili obecnej wiedejskiego i wstrętnego, bo nie łatwiejszego, jak rzucić nas, in-że być d- bre w Galicji lub poznańskim, które jednak przeniesione w ziem do Królestwa, popu- łoby pracę ludzi zdrowo i trzeźwo myślą- cych i stworzyłby rozdział między społeczeństwem pracującym, a lekceważącym pracę konkretną odłamem.

Do słów powyższych oierz Czas asumpt je Słowa Polskiego, które nagle rzuciło postulat „administracyjny i ustawodawczy od- reębności Królestwa”.

Mówiąc o jednym z memoriałów, ułożo- nych w Warszawie, organ nar dowo demo- kratyczny poddaje go negatywnej ocenie. Redakto- rzy Słowa Po. nie zadawała żądanie języka polskiego w szkole, urzędzie i sądzie, oraz dążyć do zniszczenia Polaków do wszystkich posad i urzędów, nie zadawała ich ani samorząd ziemski i miejski, ani władzę religijną ze szczególnym uwzględnieniem Unii, ani zalesienie przepisów wyjątkowych, krepują- cych Polaka w całym państwie rosyjskiem. Memoriał zawierający to wszystko, jest dla Słowa Polskiego za skromny. Autorowie jego zgłaszają, nie mówiąc o „odrębności pra- wno-państwowej”.

Przez Czas dziwi się. Nie jeden i nie jedyne to grzech organu „wszchołactwa”. Wszak ci ludzie na początku swej działalno- ści wszystko w czambuł potępiają i nie uznają niczego, co od nich nie wyszło. Taka to już taktyka widoczna.

Z za kulis hakatyzmu.

Dziennik Bertuski podaje wiele ciekawe szczegóły, w jaki sposób na hakatyzmie robi się karierę w Prusach, w szczególności jaką karierę zrobił ex dy, ex Polak i ex burmistrz Poznania Witting. Dz. Ber. pisze: „Wyróżniał się początkowo pewną zyciel- nością dla Polaków ówczesny niedawno do Poznania powołany nadburmistrz Witting, jak wiadomo, pochodzący z żydowskiej rodziny Witkowskich, lecz tedy już od dawna pro- stant, mał o przekonania h rzekomo liberal- nych. Zbliżył się też do Polaków, był w ich domach, wszędzie gościnnie przyjmowany, brał nawet lekcje języka polskiego, bo do- wodził, że nadburmistrz powinien znać język większości miasta, którego jest głową, przy- rewidując szkół miejskich przestrzegał nau- czycieli niemieckich przed uprawianiem poli- tyki w szkole. Stąd cieszył się wśród ludności polskiej wielkim wzięciem i poważaniem. Naraz zmienił się nie do poznania. Poczuł widocznie w sobie siły na odegranie wyższej roli politycznej, a ponieważ się przekonał, że hakatyzm zaczyna mieć coraz większe po-

wodzenie, ile że miał, za kulisami zrazu, a później już jawnie wielką podporę w mini- strze Miqu-lu, więc powiedział sobie, że trze- ba płynąć razem z tym prądem, a nie prze- ciw niemu. Polacy poznawczy ujrzeli nagle zdużenie swego nadburmistrza w obozie swoich zdeklarowanych wrogów, przyjmują- cego kandydaturę w stolicy od niemieckiego „mizmaszu”, utrzymującego jakieś bliżej nie- wytłomaczone stosunki z ministrem Miquielem, jeżdżącego ciągle w jakichś tajnych misjach do Berlina. Dał dopiero dowiadujemy się, jak się to zaczęło.

Pan Witting, opuściwszy Poznań, gdzie mu było za ciasno i zostawszy dyrektorem tutejszego banku z pensją przeszło 5 razy tak wielką jak w Poznaniu, postanowił i na tem stanowisku odegrać rolę poli- tyczną i postarł się teraz o koncesję na za- łożenie w Atenach banku niemieckiego, któ- ryby na Bałkanie i w Syrii paraliżował wszechmocne dotąd panowanie kapitału fran- cuskiego, który w koncesjonowanym przez rząd turecki Banku otomańskim ma w Caro- gradzie swoją główną podporę. Z powodu więc założenia „Orientbanku” niemieckiego w Atenach, zamieszca Ostdeutsche Allg. Ztg nader ciekawy artykuł, stawiający nietylko genjusz finansowy tajnego radcy Wittinga, ale także rolę polityczną, jaką on odegrał na fachu nadburmistrza stolicy Wielko- polski. Według rzeczonoego źródła przedsta- wia się ona tak:

Owczesny nadburmistrz Poznania, Wit- ting, wyczuł naczelnemu prezesowi Wlamo- witowi obszerny memoriał o stosunkach politycznych w kresach wschodnich i o dro- gach, jakimi rząd w polityce swej postępo- wać winien. Ponieważ na memoriał ten dłuż- szy czas nie odbierał żadnej odpowiedzi od naczelnego prezesa, wysłał odpis tegoż do wiceprezesa ministerstwa, ministra finansów Miquela, który, odebrawszy obszernie to sprawozdanie, natychmiast telegraficznie po- wołał Wittinga na narady do Berlina. Wsku- tek rozmaitych zapytań, wystosowanych z ministerstwa do naczelnego prezesa w kwes- tjach, dotyczących kresów wschodnich, interpelował tenże nadburmistrza Wittinga, który oświadczył, że nie odbierając żadn- j odpowiedzi, memoriał przesłał do Berlina. P. zypuszczać słuszenie można, że dymja sa- naczelnego prezesa, która w krótkim czasie na- stąpiła, iś się z tą sprawą jest związana.

„Od czasu tego minister Miquel we wszystkich kwestjach, dotyczących polityki na kresach wschodnich, porozumiewał się z Wittingiem i przy danej sposobności infor- mował wedle tego cesarza. Podczas późnej- szych odwiedzin cesarskich w Poznaniu, nad- burmistrz Witti g szczegółniej był wyróżnia- nym a przypuszczano ogólnie, że pan Witting uprzywilejowany jest na przykład naczelnego prezesa. Układy jednakże prowadzone w tym celu, nie doprowadziły do skutku, p. Witting wolał przyjąć miejsce dyrektora Nationalban- ku, aniżeli objąć urząd naczelnego prezesa w Poznaniu”.

Tak się to za kulisami robi polityczne i niepolityczne interesy — kosztem Polaków. Z czasem wyda się tego jeszcze więcej. Może proces, jaki Dziennikowi bertuskiemu wytoczył zamierza zarząd zarządystwa HAT, sprawi, że jeszcze niejedno wydobędzie na jaw z za kulis hakatyzmu intrygi.

Sytuacja na Węgrzech.
 Jednym z najważniejszych faktów, który zaszł w wewnętrznej polityce węgierskiej w ostatnich dniach, jest przystąpienie stonni- ctwa Apponyiego i frakcji Szederkenyiego, oraz Ugrona do koalicyjnego stonniactwa niezawisłości. Przystąpienie to jest ważnym nie tylko dlatego, że dziś opozycja stanowi jeden zwarty oboz opozycyjny, który zaprzy- stał pracodawcy walce na śmierć i życie, lecz także i to w stopniu o wiele wyższym, z tego powodu, że wprowadza ono wpr- si- przewrót w wewnętrznych stosunkach Wę- gier, a walce w przyszłych wyborach daje p- kład siłę i głębokość, bo toczy się b- dzie ona o dwa programy dla aspiracji w- gierskich: z r. 1848 i 1867. Na stanowisku programu z r. 1848 stoi od początku swego stnienia najbliższa z partji opozycyjnych, partja Kossutha. Nie uznaje ona ugody z r. 1867, nie chce ścisłej łączności Węgier z Au- strją, lecz dąży do zupełnej politycznej samo- dzielności swej ojczyzny, połączonej z Au- strją tylko unią personalną. Dotychczas tak Apponyi, jak Szederkenyi, jak i Ugron, stali na gruncie programu z r. 1867, tj. uznawali deakowską ugodę i ścisłą łączność Wę- gier z Austrją. Ostatnie atoli wypadki zmie- niły zapatrywania opozycji, a Apponyi w li- ście swym, motywującym przystąpienie swo- je do partji Kossutha, wyraźnie oświadczył, że przyłącza się do partji niezawisłości dla- tego, że widzi, iż prawdziwy Węgier patriota powinien dążyć do zupełnej samodzielności swej ojczyzny na podstawie programu z roku 1848, gdyż ugoda z roku 1867 krepuje roz- wój Węgier, daje Austrji możność wpływania na stosunki węgierskie i to w sposób ujemny, a rządowi dała broń do naruszenia konstytu- cji na szkodę narodu i jego wolnościowych dążeńności.

Zwrot ten w przekonaniach hr. Appo-

nyiego, który na Węgrzech cieszy się wielką popularnością, uca więc nowe hasło i to hasło, dla którego Węgier z Austrją bardzo niebezpieczna.

Hustami r. 1848 posługuje się po czę- ści także stonniactwo katolicko ludowe, a tak- że hr. Banffy ze swoją grupą, jakkolwiek obstaruje jeszcze przy niektórych punktach ugody z r. 1867, wysuwa już na plan pierw- sze żądania odrębnego węgierskiego tery- rjum celnego, które jest tylko pierwszym warunkiem zupełnego wyodrębnienia się Węgier ze wspólnej monarchji.

Przyszłe wybory rozstrzygnąć przeto mają kwestje, czy większość narodu uważa nadal za potrzebną ścisłą łączność Węgier z Austrją, czy też pragnie już zupełnie polity- cznej samodzielności swej ojczyzny”.

Czy hasła te znajdują oddźwięk w narodzie trudno dziś przewidzieć, tembardziej, że liczyć się także należy z naciskiem rządu na wybo- ry i na wybory w, gdyż nie ulega wątpliwo- ści, że hr. Tiszaż który nie wahał się narzu- cić Izbie obywateli regulaminu obrad, nie cofnie się także przed ewentualnymi próbami sztucznego poprawienia szans wyborczych większości. W każdym razie wybory przysię- na Węgrzech mają doniosłe znaczenie, gdyż od ich wyniku zależać będzie, czy też zwy- cięży opozycja i rozpocznie się powolne roz- rywanie łączności obu połów monarchji, tak, że ostatecznie łączący je będzie tylko osoba monarchy.

Pamiętniki Ziemiałkowskiego.
 Co tylko opuściły prasy drukarskie „Pa- miętniki Florjana Ziemiałkowskiego”, wydane w czterech częściach przez żonę zmarłego p. Heienę z Okszdów Dylewskich. Są to wła- ściwie fragmentaryczne zapiski, dotyczące gło- wnie lat 1848 i 1863, a więc dwóch lat, które w dziejach naszego narodu duże mają znaczenie.

Część pierwsza jest autobiografia, obejm- ująca czas aż do ówczesny h lat Ziem- ałkowskiego jako ministra dla Galicji, kończą- się zaś w chwili, gdy po ks. Leinie Sipięże marszałkiem krajowym został Alfred hr. Po- tio. Część druga w formie kronikarskiej przed- stawia nam działalność deputacji pol- skiej w kwietniu i maju 1848 r. we Wiedniu. Część trzecia obejmuje krótki rys początków powstania w r. 1863 i obszerny a smutny obraz organizacji władz powstańczych w Ga- licji. Oba te szkice napisane zostały w wię- zieniu u Karmelitów w r. 1865. Najobsz- erniejszą i najbardziej zajmującą jest część czwarta, zatytułowana: „Zapiski więzienne”, datujące się od 27 lipca 1863 a kończą- ce w listopadzie 1865 r., pozwalające wglądać w głębi duszy i go niezwykłego człowieka, który tak wielką w życiu naszego społeczeń- stwa odegrał rolę.

Z każdego słowa tych fragmentów prze- bija siła indywidualności; sądy swe o wy- padkach i ludziach wypowiada stanowczo i bezwzględnie, czasem bez litości. Przynajm- niej wielką wartość (omówimy je zresztą obszerniej), tu już zaznaczyć musimy, że zna- liśmy tu kilka ustępów, które zdaniem na- szym powinny być hy opuszczone ze wzglę- du na to, że treść ich dotyka częścią żyją- cych jeszcze ludzi, częścią ich bliskich. Sądy zaś ostre i bezwzględne, jakie w pamiętni- kach pisanych w r. 1865 się znajdują, nie za- wsze są bezstronne i słuszne. Odnosi się to szczególnie do sąsu o ks. Franciszku Smol- ce, którego ze zmarłym dzielił zawsze anta- gizm, nie mniej też do zdań o ks. Leonie i Adamie Siplechach.

Pod względem zewnętrznym pamiętniki, ozdobiłone portretem śp. Ziemiałkowskiego, przedstawiają się bardzo dobrze. W drugiej tylko i trzeciej części znajduje się dosyć omy- lek druk.

KRONIKA.

Hajrusz lwowski.
 Sobota, 7 stycznia.
 Teatr miejski: „Róża Bernd”, dramat. Początek o godzinie 7 wieczorem.
 Teatr ludowy: „Wieczór humorystyczny”. Początek o godzinie 8 wieczorem.
 W Domu Narodowym: Koncert Henryka M. licera. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.
 W Izbie rękodzielniczej (ratusz II p.): Obchód styczniowy. Początek o godzinie 6 wieczorem.
 W „Sokole nr III” (stara szkoła im św. Marcina): Wspólny oplatki. Początek o godzinie 8 wieczorem.
 W Tow. pedagogicznym (ul. Zimorowicza 17): Zabawa z tańcami. Początek o godzinie 8 wieczorem.
 W Kasynie urzędniczym: Wieczorek z tań- cami (fjulkowy). Początek o godzinie 8 wie- czorem.
 Muzeum przemysłowe m. otwarte dla publiczności od godziny 9 rano do 2 popołudniu.
 Na placu powstawowym: „Panorama ra- dawińska”. Od godziny 9 rano aż do zmierzchu.

Kalendarz. Sobota (7): Walentego. Świętostawa. — (25): Róż. Chr. Wschód słońca o godzinie 7 min 58, zachód o go- dzinie 4 min 17.

Stan powietrza: Godzina 6 ran: Ciężota: — 1° R. Pogoda.
Filozofja współczesna. W sobotę, dnia 7 stycznia wygłosi o godzinie 7 wieczorem w sali XIV Uniwersytetu (ulica św. Mikołaja 4, II piętro), dr. Wł. M. Kłowski, siostry z za- p- o- iedzianych pod powyższym tytułem wykładów. Przedmiotem tego wykładu będzie: „Pogląd na świat naukowy: Pochwilenie człowieka, mózg i dusza, zmysły i wiedza”. Wstęp 10 hal.; dla członków polskiego Towarzystwa filozoficznego wolny.

Towarzystwo oświaty ludowej. Zarząd krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej założył w grudniu 14 nowych czytelni ludowych, oraz utworzył trzy nowe biblioteki w domu, tudzież uzupełnił zapasem nowych książek bibliotek 82 czytelni ludowych w 36 powia- tach. Ogółem rozdano w grudniu 3935 książek, wart 5 i 2988 kor.

Komitet budowy ruskiego teatru we Lwowie wydał dezewę, w której przy sposo- bności ruskich śwąt Bóg Narodzenia wzy- wa ogół ruski do dobrowolnego opodatkowa- nia się w wysokości 2 halery od głowy na rzecz budowy teatru.

Oplatki w „Gwiazdzie”. Wierna długo- letniej tradycji „Gwiazda”, urządziła wczoraj w południe „oplatki”, który w koło stołów za- stawianych w wielkiej sali, zgromadził liczną publiczność stowarzyszenia i jego przyjaciel. Wśród serdecznego nastroju zgali zebrał w zastęp- stwie chorego przewodniczącego p. Waliche- wicza, dyr. Majerski, po nim w gorących slo- wach, przemówił ks. kan. Świsterski, poczem po odśpiewaniu kolentj rzez chór „Gwiazdy” zajęto miejsce przy stołach.

Przemawiali jeszcze O. Chmura, prowinc- cjał zakonu OO. Franciszkanów, dr. Solański, reprezentanci „Sok la” ochotniczej straży ogni- owej i t. d. Szereg przemówień zakończył prze- wodniczący gorąco toastem: „Nie dajmy się”. Do ozywienia zebrań przyczyniła się także niemalo dzielna drużyna śpiewacza drukarzy — odśpiewaniem kilku pieśni patriotycznych i kolentj.

W Towarzystwie strzeleckim odbył się wczoraj o godzinie 12 w popołudnie wspólny o- platek, przy współudziale przeszło 140 osób. Prezes Towarzystwa p. Micalski powtał ze- banie i złożył imieniem wydziału życzenia świa- tne i honorowe, poczem star p. ls im zwy- czajem zainitował „W złobę leży”, którą ze- brani oświadczyli do końca. Z kolei przemówił p. Aleks. Gritz, toa- tując na p. młyn- ś- w lidar- ności mieszczaństwa w ręce dr. Małachowskiego, w odpowiedzi podziękował za zyczliwość, oka- zującą mu zawsze przez członków towarzystwa, poczem zazaczył, iż z rad- śc- a zauważył w o- statnim dziesięciu lat wielki postęp na polu handlowo-przemysłowym w kraju, a zat m- wś ód m- eszczaństwa, na którego t- z pomyślo- ść wznosił się z zryzieniem, aby skupiło- kolo siebie jak najszersze warstwy społecz- stwa polski go i nadal pracowało dla dobra miasta i całego kraju. Szereg toa- stów zakończył p. Niemczyński toastem na pomyślność nie- obecno go króli kurkowego p. Lerskiego.

Zima w szkole. Z powodu szeregu no- tatek, pojawiających się od pewnego czasu w tutejszych dziennikach, w sprawie niskiej temperatury w szkole im. króla Sobieskiego, donosi nam kierowniczka tej szkoły pani Sa- lonek L. way, że rzeczywistość temperatura taka panowała przez parę dni. Przyczyna tego tkwiła jednak nie w wadliwym urządzeniu, lecz w tem, iż pełną służbę palacza przy centralnym grzewaniu, że używał wentyliów, przez co c- te ciepło na zewnątrz uchodziło. To też odnośne władze przyczynę zięgu już usunęły i od szere- gu dni temperatura w tej szkole jest zupełnie normalną.

Nagła śmierć. Zmarły onegdaj nagle za- robnik dzieniy, którego zwłoki znaleziono w stajni realności pod l. 72 przy ul. Gródeckiej, nazywał się — jak stwierdzono — Franciszek N. i liczył około 50 lat. Pracował on przy wy- ładowaniu drzewa na dworc kolejowym. Powodem śmierci był prawd- podobnie uder- serca skutkiem nadmiernego użycia alkoholu.

Kronika policyjna. Do drogi rji Ignacego S- hrenia przy ul. Sykstuskiej, włamali się ubiegłej nocy złodzieje i skradli parę koron w gotówce i za 40 koron perfum. — Trzy za- ęcie skradzione z ganku drowi Krobickiemu — Futro z białych baranów, wartości 50 koron, — kradziono Izakaowi Szpilce, zamieszkałemu pod l. 39 przy ul. Żółkiewskiej.

Dreczenie zwierząt. Policja aresztowała wczoraj Chama Gasta, furmana u Wolfa Dre- schera, właściciela folwarku w Sygniówce, za używanie do zaprzęgu konia o tak strasznie pokaleczonych nogach, że miejscami z ran naga- kość wyglądała. Wobec tego, że Chaim Gast tomaczył się, że konia użył do zaprzęgu z po- lecenia swojego służbowego, uwolniono go, konia zaś odesłano do zaopiekowania się ko- misariatowi II dzielnicy.

Obrawowany żebrak. Kilku kleparo- wskich obywateli, napadło wczoraj wieczorem na powracającego z miasta 65 letniego żebraka Dmytra Romaniszyna, powalilo go na ziemię i przysukało kieszenie. Ponieważ dziad nie miał przy sobie ani grosza, zawiedzeni w nadziejach rabusie, pobili go tak niemiłosiernie, że mu aż pogotowie ratunkowe opatrywać musiało głąbokie rany na głowie.

Wśród małżeńskich dyskusji. Ewa F. kłóciła się wczoraj popołudniu ze swym mężem,

który widząc, że swię żonki przyskakują jej mu- co chwila z paznokciami do oczu nie przegada, odtrącił ją od siebie, a tak fatalnie, że pani Ewa uroda i zlamala sobie rękę.

Z Żółkwi do Lwowa uciekła, pokłóciwszy się z rodzicami, 13 letnia Róża S. hweitzer, córka Żółkiewskiego kupca Lejzora Barucha. Róża jest szatynką i ubrana była w ciemno- popielate paltó.

Obywatelstwo honorowe nadała rada gminna m. Pivnicznej j- dnogłosem namiestni- kowi Andrzejowi hr. Piotkiewskiemu.

Zeznania Kleinów. Pisma wiedeńskie donoszą, że przeciwko mordercom Sikory: Franciszce Kleinowej wniosle prokuratura pań- stwa oskarżenie o zbrodnie morderstwa i kra- dzieży, przeciwko zaś jej mężowi Henrykowi o zbrodnie współwiny i kradzieży. Doty- czas nie wyszła na jaw żaden moment, potwierdza- jący, że Henryk Klein, wiedząc o planie żony, osobiście brał udział w dokonaniu morder- stwa. Klein natychmiast oo uwężeniu zdecy- dowanie skłamał, że działał w porozumieniu z żoną, natomiast Franciszka zeznała, że mał do- piero po dokonaniu morderstwa o wszystkim się dowiedziała. Tej samej treści zeznania z żył Klein obrońcy swemu dr. Fryder. Elbogenowi, w czasie widzenia się ich za wiedzą trybunału w obecności sędzi- go śledczego, dra Weinlicha.

Okradanie żołnierzy rosyjskich. Do Now. Wremiu telegrafują z Moskwy, że z wy- słanych przez miasto na Daleki Wschód 120 szacek, przypadło przeszło 100. To już nie- pewne wypadki zguby, inaczek mówią: gra- ni- ży konkluduje dziennik rosyjski, dodając: „Tu potrzebne są surowe i rzeczywiste środki. Okradają naszych żołnierzy naszych rannych. Chociaż tym razem sąd powinien być prędkim, lecz nie lit- śc- imy — bawic się w sentymenty z podobnymi ludźmi niema powodu”.

Proecwo generała Stoessla. Nowoje Wremia, streszczając książkę Kravcenki „Na wojnę”, zwraca uwagę czytelników na rozmowę autora z generałem Stoessem z r. 19, 2, którą uważać można za proiecją Generał, zapyta- nany przez p. Kawcenkę, dlaczego fortyko- wanie twierdzy Portu A tura odbywa się w tak powolnym tem- ie — odpowiedział: „Pieniędzy brak, pieniądze mało dają. Obecnie wszystkie pieniądze wydaję się na budowę Dalego, tak, że na budowę doków w Porcie Artura niema ani grosza. Budowa Dalego — to nietylko zbyteczna, ale i niebezpieczna zachcianka, mogą- ca służyć za doskonałe miejsce lądowania i oparcia dla nieprzyjaciół”.

Kalendarz „Smigusa” na r. 1905, ozdo- biony prześlicznymi ilustracjami, odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpują- cym i dokładnym działem informacyjnym, mogą- łąbywać prenumeratorowie Dziennika polskiego po wyjątkowo niskiej cenie 70 hal. (35 ct) wraz z przesyłką pocztową; kieszon- kowy zaś kalendarzyk „Smigusa” po 20 hal. (10 ct) z przesyłką przesyłką 24 hal. (12 ct).

Zabawy w towarzystwie naucz. szkół ludo- wych. Dziś zabawa taneczna — jutro wieczór rozmato- ści dla członków ich rodzin i gości. Wstęp za zaproszeniami.

NOTATKI literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwo- wie. Dziś w sobotę, po raz pierwszy (no- wość) „Róża Bernd”, dramat w 5 aktach Ger- harda Hauptmanna, przekład Jana Kasprowicza.

Repertuar teatru ludowego, (w sali przy ulicy Szajnochy l. 5) W sobotę 7 bm. wieczorem o godzinie 8, „Wieczór humorysty- czny” (10 numerów)

W niedzielę 8 bm. popołudniu o godzinie 3 1/2 „Wróble”, komedia w 3 aktach Labiche’a. — Wieczorem o godzinie 8, 30 lat życia szu- lera”, m. lodram w 6 obrazach Ducange i Dinau.

Ciekawy dokument. N. kładem londyń- skiego Przedświutu wyszlo w Krakowie dosto- wne tłumaczenie „Memoriału o położeniu Po- laków pod panowaniem rosyjskiem” d r- zono- lego ministrowi spraw wewnętrznych Śwato- pelki Mirskiemu przez Władysława hr. Tyszkiewi- cza.

Orzeszkowa po szwedzku. W Sztok- holmie, nakładem księgarni Nug-na Gebersa, wyszły przekłady następujących utworów Elizy Orzeszkowej: „Ascetka”, „Silny Samsón” i „Z różnych dróg”. Utwory te znakomitej au- torki „Chama”, mieszczą się razem w jednym tomie, pod ogólnym tytułem „Syster Gertrud”, w okładce, ozdobionej winitetą z wyobrażeniem „Ascetki”. Tłumaczenia dokonała literatka szwedzka p. Ellen West-równa (E. Weer).

Sytuacja.

(Telegr. „Dzien. Polsk.”)

Wiedeń. (Tel. wł.) Prezydent gabinetu br. G-utsch konferował wczoraj z posłami: dr. B-ernerem, dr. Mengerem i dr. Le- cherem: Konferencja trwała dłuższy czas, a tematem jej była obecna sytuacja polityczna monarchji. Br. G-utsch zaznaczył z naciskiem, że główną jego troską będzie wprowadzenie porządku do stosunków w parlamencie.

Praga. (Tel. wł.) Jak Politik donosi, podczas wczorajszej konferencji między dr.

